^k See Seckendorf, l. ii. p. 196, &c.

^l Etiamsi tam vile fuisset munusculum, quam illud tua facit modestia, tamen animus iste tam aureus ac gemmeus, et epistola nihil spirans nisi meros amores, poterat illud ita commendare, ut pro quamvis magno acciperetur. Nunc quum tale sit, ut vel a rege non indecore donari potuerit, tamen quæ tua modestia est, rogas ut boni consulam. Mihi potius rogandus eras, ut libellum extempore fusum, ac velut abortu ejectum, boni consuleres. Sed in hac parte video mihi rem esse cum *Hercule*, quem in tuo poculo conspicio: quam enim ille viribus et clava fuit invictus, tam Rinckius officiis aut beneficiis superari non potest. Nec male quadrat in te *aquilæ* symbolum, quod habet tuus clypeus. Nemo tam velox esse queat ad bene merendum, quem tu non prævoles. Solus animus mutuus mihi sufficiebat. Epistola tam amica magni muneris loco esse poterat. At his non contenta, tua benignitas addidit poculum et opere et pretio non vulgare. Do manus Herculi, nec contendam ultro, nisi hoc solum, ne videar amando inferior. Ep. 1124.

^m —Nec suffecit animo isti tuo munus qualecunque, sed plane regium donare voluisti, magis reputans quid te deceret dare, quam quid Erasmum accipere. Auget doni pretium, quod nec promerito, nec ambienti, ac ne exspectanti quidem ultro detulerit tua benignitas.—Scribit Homerus non esse rejicienda deorum munera; ego vero talium principum spontanea dona, cæu sacra quædam monumenta apud me libenter servo, ac veluti pro testimoniis ostendo, quibus me non mediocriter ornatum arbitror. Iisdem interdum me ipsum consolor adversus quorundam inauspicatissimorum hominum pravitatem, qui nec de benemeritis bene loqui

of Wirceburg. To this bishop he warmly recommendsⁿ a young friend, Daniel Stibarus^o, to whom he gives an excellent character.

He published as many of the works of Chrysostom as he could collect, and dedicated them to Stadius, the bishop of Augsburg. He also gave a pretty accurate life of this father^p, taken from the *Historia Tripartita*, Palladius, and Theodorus Diaconus. In this *Life of Chrysostom*, Erasmus hath let us know that he had little faith^q in the miracles^r of the fifth century, and in those ascribed to Epiphanius. Ep. 1150.

He dedicated a translation of Xenophon's *Hiero* to Antonius Fuggerus, who returned him thanks. Ep. 355. c. 1744; and Ep. 357. c. 1746.

Andreas Critius, who is called *Episcopus Plocensis*, sent him a ring with a ruby^s: and his friend Olahus made him a present of a spoon and a fork. Ep. 1142.

Ep. 1103 is remarkable^t, as it gives an account of the great

possunt, nec his benefacere a quibus beneficentia sunt provocati. Ep. 1127.

ⁿ Ep. 1107.

^o Melchior Adam.

^p Chrysostome, le meilleur des peres Grecs.—C'a esté un orgueilleux villain. Falloit-il faire ce qu'il a fait? Il a esté banni, & avec raison. *Infinita pulchra habet et optima in Novum Testamentum* Scaligeran. p. 92.

^q Jam ut miracula recipiamus, de eo qui se mortuum simulavit, pauloque post vere mortuus repertus est; quod ad Epiphanium attinet, nullum erat miraculum.—Et potuit esse *σύμπτωμα*.—Sed ad illius monumentum pellebantur, ut fertur, dæmones. Id magis arguit fidem vivorum, quam merita defunctorum, ut ne quid hic tribuamus impiorum spirituum præstigiis, utque demus esse vera quæ memorantur: nam monachorum genus, et simplex hominum vulgus hoc genus fabulis solet impensius indulgere. c. 1337.

^r Putaverunt veteres se posse regnum Dei provehere mendaciis et falsis miraculis, in quo graviter errarunt. Scaligeran. p. 263.

^s Porro quod Martinus anulum quoque reddidit celsitudinis tuæ munus, vereor ne ille immodico quodam mei studio dixerit aliquid, quod illi non mandaram. Mihi quidem symbolum fasti cujusdam ominis visum est, et vel hoc nomine fuit gratissimum, quod ad tui imitationem me provocat. Anulus aureus gemmam habebat figura cordis, colore rutilo. Quid amplius optare possis homini Christiano, quam ut cor habeat sapientia illustre, charitate igneum? Ep. 1132.

^t Cæterum, ab ignotis ac semotis accipere literas adeo mihi novum non est, ut pene sit quotidianum: a doctis, a magnatibus, ab episcopis, ab abbatibus, quos ego natos non noveram, subinde veniunt literæ: a regibus, a principibus, ac præsulibus ea dignitate, ut nulli possint esse ignoti, non

civilities and liberalities which he received from his illustrious patrons; amongst whom Francis I promised him preferment, if he would come to his court; but did not make him any present, though he was a liberal prince.

He says to Sadolet, to Campegius, to Alciat, and to others, that Albertus Pius, instigated by Aleander, was busy in writing against him; and he represents them as two men united together by their bad qualities. He adds, that Albertus was assisted, in point of style, by Sepulveda. He also defends himself largely, as to Budæus, in a letter to their

*tantum literæ veniunt, sed etiam splendida munera. A Cæsare Carolo multas habeo epistolas tam honorifice, tam amanter scriptas, ut eas pluris faciam quam illius in me benignitatem, cui tamen bonam fortunæ partem debeo. A rege Ferdinando, nec minus crebras, nec minus amicas, non sine munere honorario. A rege Galliæ quoties quam amplis conditionibus invitatus sum! Rex Angliæ et crebris literis ac muneribus ultro missis, declarat favorem ac benevolentiam in me singularem. Nec illi facile cedit fœminarum, quas hæc ætas habet, optima, Catharina illius regina. Rex Poloniæ Sigismundus misit epistolam, cum ipso munere vere regio certantem. Dux Saxonix Georgius crebris me literis appellat, *ὄχι ἄδωρος καὶ αὐτῶς*. Quid memorem Gulielmum archiepiscopum Cantuariensem, quid Cuthbertum nuper episcopum Londinensem, nunc Du-nelmensem, quid Joannem episcopum Lincolniensem, qui, præter epistolas omnibus gemmis pretiosiores, quotannis veluti tributum amicitix mittunt nec petenti nec expectanti? Ab Alberto cardinale Moguntino habeo præter literas egregium benevolentis animi monumentum, quemadmodum et a Philippo a Burgundia episcopo Trajectino nuper vita defuncto, item a Joanne card. Lotharingiæ fratre ducis. Bernardus episcopus et card. Tridentinus, præter honorarium munus, idque non exiguum, crebro misit literas tam amicas, adeoque solatii plenas, ut quamvis dejectum animum possint erigere, amplissimis insuper conditionibus invitans ad convictum, a quo et hodie literas accepi eadem pollicentes quæ olim detulit, ac fortassis, ut nunc res sunt, utar illius oblati. Archiepiscopi Toletani ad me literas jam excusas arbitror te vidisse: quid his fingi, quid optari potest amantius aut honorificentius? Nec defuit illius vel fortuna vel animo digna benignitas. Nuper Guilielmus princeps dux junior Clivensis ac Juliacensis, adolescens virtuti natus, scripsit literas amoris plenas, addito poculo magnifico. Antonius Fuggerus simul atque sensisset me Basileæ moliri abitum, misit viaticum centum floren. aureorum, pollicens in singulos annos tantundem et amplius, si vellem Augustam me recipere. Ubi respondi id mihi non esse commodum, misit poculum in primis elegans, pignus in itæ inter nos amicitix. Ante paucos dies Christophorus a Stadio episcopus Augustensis, vir tum nobilis, tum apprime doctus, itinere septem dierum, nec eo satis tuto, huc se contulit non ob aliud, quemadmodum ipse prædicabat, nisi ut videret Erasmus, videlicet hominis umbram. Candorem illius prædico, non mea merita: attulit secum duo pocula regia, cum ducentis flor. aureis, deferens insuper omnium facultatum suarum communionem. Dum hæc*

common friend Brixius. Ep. 1094. 1132. 1135. 1137. 1148.

He bestows great and just commendations on Gibertus^u bishop of Verona, who had given^x the public, at his own expense, an edition of Chrysostom's Commentaries on St. Paul's Epistles. Donatus wrote a dedication of it to Clemens VII, A. 1529.

He observes of Franciscus Aretinus^y, that he had translated some pieces of Chrysostom very poorly.

He received a friendly letter from Alciat, who exhorted him to take no further notice of his adversaries, and not to

scribo, veniunt literæ a Jacobo Sadoletto Carpenteractensi, Deum immortalem, qua doctrina, qua morum integritate, qua auctoritate viro! Solitus est et ante subinde nos doctissimis epistolis appellare. Exciderat ille, nisi epistola forte tum reddita commonuisset. Nec dubito quin plures nunc non veniant in mentem. Venit interim in mentem Petrus episcopus Cracoviensis, vir summa doctrina parique auctoritate, ejus regis cancellarius, qui suam erga me pietatem et literis amantissime scriptis, et magnificis donariis declaravit. In eadem Polonia est Andreas Critius episcopus Plocensis, qui me frequenter et humanissimis literis et eruditissimis carminibus recreat excitatque, ne hic quidem ἄδωρος. Habeo cubiculum epistolis differtum ab eruditis, a magnatibus, a principibus, a regibus, a cardinalibus, ab episcopis: habeo scrinium plenum donariis poculorum, lagenarum, cochleariorum, horologiorum, quorum aliquot ex puro sunt auro; anulorum magnus est numerus, omnium autem major longe futurus, nisi pleraque donata redonarem alii studia provehentibus. Et in his, qui hæc donant, sunt multi non doctrina modo, sed et vitæ sanctimonia præstantes, velut archiepiscopus Cantuariensis, episcopus Londinensis, episcopus Augustensis; et in primis Joannes episcopus Roffensis, qui fugerat, quemadmodum fugerat et episcopus Uratislaviensis Joannes Turzo, qui miserat scrinium rebus elegantissimis refertum Antuerpian, ubi tum agebam, quum ego nunquam audissem aut somniassem Uratislaviam aut Turzonem. In hujus locum successit frater, episcopus Olmucensis. Et indies accrescit talium numerus, quum ego nullius benignitatem invitarem, ingenue præ me ferens mihi satis esse facultatum ad hanc vitæ sobrietatem, cujus adeo me non pœnitet, ut citius sim aliquid detractus quam additurus. Et tamen tanta est ultronea illorum liberalitas, ut si nulli sint reditus (sunt autem etiam præter Cæsaream pensionem aliquot) hæc sola meis studiis alendis sufficeret. Mediocrium dona semper rejeci, quoties licuit incolumi amicitia: aut sic accepi, civilitatis gratia, ut abunde pensarim. Ep. 1103.

^u Maittaire, ii. 391.

^x Præsuli isti Veronensi bene faxint omnes superi, qui de privato suo curat utilitatem publicam, suisque impensis tam insigne beneficium parat studiosis omnibus. *Utinam* hoc exemplum æmulentur abbates et episcopi nostri prædivites, &c. Ep. 1135.

It is a good *utinam*, to which all the learned will say *amen*.

^y Bayle Dict. *Aretin*.

honour them and vex himself with replies. The advice was good, and Erasmus seemed to stand in some need of it. Ep. 1143.

Eckius, the divine, wrote him a letter very saucy and impertinent, and full of theological pride, which Erasmus treats as it deserved, in one to Cholerus. Ep. 1141. 1146.

He complains^z, that his bad health obliged him to a behaviour seemingly rude, to persons of the highest rank, who condescended to visit him.

He makes mention here of a Romish saint, who was his namesake; and he hath, if I am not mistaken, spoken of him elsewhere. The saint is not so well known as the scholar. Tillemont^a hath very honestly informed us, that the old accounts concerning saint Erasmus are superlatively bad, and highly improbable. Ribadeneira, as I remember, amongst other lives of saints, hath drawn up that of saint Erasmus, which is a short one, but contains as many foolish lies as could handsomely be crowded into so small a compass. This saint is supposed to have suffered about the beginning of the fourth century.

He relates cardinal Wolsey's^b fall, and gives him no good character.

^z Verum hæc valetudo me cogit, ut in totum ab hoc officiorum genere temperem, adeo ut quum nuper huc venisset Christophorus a Stadio episcopus Augustensis, vir non solum natalium imaginibus illustrissimus, verum etiam eruditione exacta, cæterisque episcopo dignis virtutibus ornatissimus, non ob aliud, nisi ut videret Erasmus, adferens secum munus honorarium, quod non indecorum fuisset quamvis potenti regi dare magnati, multo frigidius hominem acceperim quam Mallarium, quippe quem nec ad convivium, nec ad poculum invitarim, nec sæpius quam bis mei conveniendi copiam fecerim. Odi ego hanc non inhumanitatem, sed inhumanitatis speciem. Verum aut hoc ferendum incommodum est, aut negligenda vita. Interdum forticulus conor agere bellum hominem, sed mox præsto est Ate. Ep. 1147.

^a See Tillemont, H. E. t. v. p. 127. 636.

^b Cardinalis Eboracensis sic offendit animum regium, ut spoliatus bonis et omni dignitate, teneatur, non in carcere, sed in quodam ipsius prædio, adhibitis triginta duntaxat seu famulis seu custodibus. Proferruntur in illum querelæ innumeræ, ut vix existiment effugere posse capitis supplicium. Hic est Fortunæ ludus; ex ludimagistro subvectus est ad regnum; nam plane regnabat verius quam ipse rex, metuebatur ab omnibus, amabatur a paucis, ne dicam a nemine. Paucis ante diebus quam caperetur, curaverat Richardum Pacæum conjiciendum in carcerem, ac minitabatur etiam meo archiepiscopo Cantuariensi. Ante ruinam exaltantur spiritus, ait Solomon. Archiepiscopus Cantuariensis